
1 
 

REFORMA ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

PŘEHLED č. 2: ZJEDNODUŠENÍ PRAVIDEL PRO UCHAZEČE 

 

Snížení administrativní zátěže 

Namísto dokumentace, která byla doposud požadována, se nyní považuje za dostatečné prohlášení 

uchazeče o své vhodnosti, finanční situaci a způsobilosti. Usnadňuje to zavedení jednotného 

evropského osvědčení pro zakázky, což je standardizovaný doklad, který vyplňují sami uchazeči. 

Kompletní dokumentaci dodává pouze vítězný uchazeč. Informace dodá buď sám, nebo je zadavatel 

získá z vnitrostátních databází – za předpokladu, že příslušné databáze vítězný uchazeč uvede v 

jednotného evropském osvědčení.  

 

Přehled opatření snižujících zátěž:  

 původní pravidla nová pravidla 

na začátku  

zadávacího řízení 

Všichni uchazeči: kompletní 

dokumentace 

Celková zátěž: vysoká 

 

Všichni uchazeči: jednotné 

evropské osvědčení pro zakázky 

(standardizovaný formulář, 

vyplňuje sám uchazeč) 

Celková zátěž: nízká 

v závěru  

zadávacího řízení 

--- 

 

Úspěšný uchazeč: dodává 

kompletní dokumentaci nebo 

odkaz na vnitrostátní databáze 

Celková zátěž: nízká 

 

Lepší přístup k veřejným zakázkám pro malé a střední podniky 

 Finanční situace uchazečů 

Zadavatelé by měli akceptovat všechny uchazeče, jejichž finanční situace je pro uzavření smlouvy 

přijatelná. V minulosti byli menší subjekty často vyloučeny, protože zadavatelé uváděli jako 

podmínku vysoký roční obrat, a to i u zakázek nízké hodnoty. V budoucnosti by požadovaný roční 

obrat neměl překročit dvojnásobek hodnoty zakázky. 

 Zadávání zakázek po částech  

Velké smlouvy mohou být rozděleny na menší části, což umožňuje účast i menším podnikům. 

Zadavatelé jsou proto motivováni k tomu, aby větší zakázky rozdělovali na části. Povinnost 

rozdělit zakázku sice neexistuje, ale pokud tak neučiní, budou muset vysvětlit proč. 



2 
 

Přehled opatření na posílení přístupu malých a středních podniků: 

 původní pravidla nová pravidla 

finanční situace 

uchazečů 

Benevolentní limity ročního obratu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Požadovaný roční obrat uchazeče 

nesmí být vyšší než dvojnásobek 

hodnoty zakázky.  

 

 

 

 

 

 

 

Pokud toto pravidlo není dodrženo, 

je třeba poskytnout vysvětlení 

zadávání zakázek po 

částech 

Zadavatelé si mohou vybrat, zda 

zakázku rozdělí na části či nikoli 

 

 

 

 

 

Rozdělení na části se stalo 

pravidlem 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud toto pravidlo není dodrženo, 

je třeba poskytnout vysvětlení 

 

 

Zakázka 

Požado- 

vaný 

obrat 

 Smluvní 

hodnota 

 

Skutečný 

obrat 

 

Mal

é a 

Požadovaný 

obrat 

 

 

Smluvní 

hodnota 

 

Skutečný 

obrat  

 

 

Mal

é a 

MSE 

MSE 

Část Část Část 

Část Část Část 


